



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27072026-274864
CG-DL-E-27072026-274864

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 471]
No. 471]

नई दिल्ली, शनिवार, जुलाई 25, 2026/श्रावण 3, 1948
NEW DELHI, SATURDAY, JULY 25, 2026/SHRAVAN 3, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 जुलाई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1576).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1281 : 2025 साइकिल — क्रैंक और चेन व्हील् — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	20 जुलाई 2026	19 जनवरी 2027
2	आई एस 3196 (भाग 1) : 2013 अल्प दाब द्रवणीय गैसों के लिए 5 लिटर से अधिक जल क्षमता वाले बेलिडित अल्प कार्बन इस्पात के सिलिंडर भाग 1 द्रवित पेट्रोलियम गैस (एल पी जी) के लिये सिलिंडर — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 जुलाई 2026	20 जुलाई 2026	19 जनवरी 2027
3	आई एस 14407 : 2023 पेय पदार्थों के लिए एल्युमिनियम के डिब्बे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	20 जुलाई 2026	19 जनवरी 2027
4	आई एस 15841 : 2009 आई एस ओ 11634 : 1996 स्नोबोर्ड-बूट — अंतर्पृष्ठ सहित स्की- बाइंडिंग	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	20 जुलाई 2026	19 जनवरी 2027
5	आई एस 16722 : 2018 स्वचालित अनुप्रयोगों के लिए रेडियो- आवृत्ति पहचान (आरएफआईडी) प्रणाली — विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 जुलाई 2026	20 जुलाई 2026	19 जनवरी 2027

6	आई एस 17891 (भाग 3) : 2023 आई एस ओ 3601-3 : 2005 द्रव पावर पद्धतियां — ओ-रिंग्स भाग 3 गुणता स्वीकृति मापदंड	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	20 जुलाई 2026	19 जनवरी 2027
7	आई एस 18427 : 2024 खाद्य और पेय पदार्थों के लिए तीन खंड से बने गोल खुले शीर्ष वाले धातु के कैन — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	20 जुलाई 2026	19 जनवरी 2027
8	आई एस 18800 : 2023 बच्चों को दूध पिलाने के लिए स्टेनलेस स्टील की बोतल — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2026	20 जुलाई 2026	19 जनवरी 2027

एस. के. वर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./240/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 21st July, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1576).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1281 : 2025 Bicycles — Cranks and Chain Wheels — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 1 July 2026	20 July 2026	19 January 2027

2	IS 3196 (Part 1) : 2013 Welded Low Carbon Steel Cylinders Exceeding 5 Litres Water Capacity for Low Pressure Liquefiable Gases Part 1 Cylinders for Liquefied Petroleum Gases (LPG) — Specification (Sixth Revision)	Amendment No. 5 July 2026	20 July 2026	19 January 2027
3	IS 14407 : 2023 Aluminium Cans for Beverages — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 July 2026	20 July 2026	19 January 2027
4	IS 15841 : 2009 ISO 11634 : 1996 Snowboard-Boots — Interface with Ski-Binding	Amendment No. 1 July 2026	20 July 2026	19 January 2027
5	IS 16722 : 2018 Radio Frequency Identification (RFID) System for Automotive Applications — Specification	Amendment No. 2 July 2026	20 July 2026	19 January 2027
6	IS 17891 (Part 3) : 2023 ISO 3601-3 : 2005 Fluid Power Systems — O-rings Part 3 Quality Acceptance Criteria	Amendment No. 1 July 2026	20 July 2026	19 January 2027
7	IS 18427 : 2024 Three Piece Round Open Top Metal Cans for Foods and Beverages — Specification	Amendment No. 1 July 2026	20 July 2026	19 January 2027
8	IS 18800 : 2023 Stainless Steel Feeding Bottle for Infants — Specification	Amendment No. 1 July 2026	20 July 2026	19 January 2027

S. K. VERMA, Scientist F & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./240/2026-27]